最高裁秘書第2408号

令和2年10月21日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 腹
』

司法行政文書開示通知書

8月31日付け（9月2日受付，第020415号）で申出のありました司法行

政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。
記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 裁判官会議（第15回）議事録（片面で3枚）

（2） 裁判官会議（第16回）議事録（片面で6枚）

（3） 裁判官会議（第17回）議事録（片面で1枚）

（4） 裁判官会議（第18回）議事録（片面で2枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)， (3)及び(4)の各文書には，個人識別情報（署名及び印影）が記載され

ており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情

報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこと
とした。

（2） 1の(2)の文書には，個人識別情報（署名，印影，氏名等）が記載されてお

り， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に

相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示しないこととし
た。

″
＄
”
幸
β
肥
守
’
晤
⑥
ｆ
■
Ｊ
‘
も
助
”
・
も
▼
‘
浦
Ⅱ
．
心
片
４
１
丹
し
禺
渉
Ｑ
田
ｖ
Ｉ
Ｌ
て
〆
に
脚
ｆ
Ⅲ
ざ
も
」
。
み
訳
睡
叩
訊

１
３
股
制
糀
蜘
鋸
吋
剖
抑
蠅
恥
繊
が
鯏
軸
岬
恥
肺
削
外
肌
狐
叩
設
砕
寸
唖
紗
判
刈
訓
叫
川
郡

勺

Ｑ

Ｌ

Ｄ

I

I

〔

I

季
‘Z･』1
e

？

▼
勺
０
。
◆
平
群
炉
凸
角
Ｌ
胡
Ｉ
皿

〔

伊

開示の実施方法
i I ． ．

写しの送付

■
土
砂
Ｖ
Ｌ
ｆ
ｑ
勺
▲
■

●
卜
，
，
卜
、
Ｐ

3

ノ

､ ノ

！

？

◆

◆

手

△

■

吟

沖

■

側

！

L

1

』！

ノ

ノ

〔
I

I

、

足

グ
ト
凸
‐
Ⅱ
ｆ
弓
吹
．
、
Ｆ
時Ｊ

ふ
か
ん
４
討
蔚
が
到
侭

I

国
０
■
伊
口
Ｆ
６
■
Ｄ

・
卜
、
Ｊ
，
Ｌ
、
◇
７
．
Ｌ
ｆ

」

､

I

I

Ｉ
１
Ｊ
ｑ
ｄ
￥
」
０
■
日

一‐◆寺 一一一

一一

一一 ▼一一 ③一

〈 一写一一一一や－③一

～．－も

Ｊ
↓

一

0

￥

担当課秘書課（文書室)電話03 (3264)5
● 0

リ ．

ｇ
ｌ
７
１
ｊ
４
心
６
６
１
６
４
１
６
０

。
Ｐ
。
ｏ
ｆ
閂
ｈ
Ｎ
ｌ
ｌ
が
↓
。
■
０
１
０
。

652 （直通）
Ｊ
ｆ
ｆ
ｌ
哺
出
ざ
り
今
阜
ｌ
９
Ｑ
も
回
咄
１
曲

I

裁判官会議（第15回）議事録

令和2年7月1日 （水曜日）

大会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，池上，小池，木澤， 菅野， 山口，戸倉，林景一，宮崎，深山，

三浦，草野，宇賀，林道晴， 岡村各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

人事について

（1） 堀田人事局長から，資料第1に基づき，人事関係事項について説明があり，

1の裁判官の退官については，原案どおり決定及び報告がされ， 2の裁判官の

転補等については,原案どおり決定し， 3の簡易裁判所判事候補者の選考につ

いては，結果の報告がされ， 4の裁判官の再任及び5の裁判官の新規任命等に

ついては，いずれも原案どおり決定した。

（2） 堀田人事局長から，資料第2に基づき，静岡地方裁判所長の補職等について

説明があり，次のとおり決定した。

東京高等裁判所判事阿部潤の定年退官に伴い，静岡地方裁判所長三角比呂を

東京高等裁判所判事（部の事務総括者） とし， その後任者を東京地方裁判所判

事伊藤雅人とする。

午前10時42分終了

Ｄ
ｂ

議 長

秘書課長

季精今雫舗茅’

裁判官会議付議人事関係事項(令和2. 7. l提出）

1 裁判官の退官について

依願免本官並びに兼官（令2．7．31） 東京地判事・東京簡裁判事

田中一洋（59）

さいたま地家判事・さいたま簡裁判

事

橋詰水音（61）

広島地家福山支判事（支部長） ．福

山簡裁判事（司掌者）

太田雅也（36）

横浜簡裁判事（司掌者）

上田剛久

依願免本官並びに兼官（令2． 7.31)

依願免本官並びに兼官（令2. 7.31)

任終退官（令2. 7.31)

2裁判官の転補等について

広島地家福山支判事（支部長）

山簡裁判事（司掌者）

広島地家呉支判事（支部長） ・呉簡

裁判事（司掌者）

曳野久男（40）

大阪高判事・大阪簡裁判事

福

広島地家呉支判事（支部長） ・呉簡

裁判事（司掌者）

大藪和男（43）

東京簡裁判事横浜簡裁判事（司掌者）

小俣五三巳

3 簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

「簡易裁判所判事候補者選考名簿（再任） 」のとおり

1

、

4裁判官の再任について

「簡易裁判所判事再任名簿」のとおり

5裁判官の新規任命等について
′

尼崎簡裁判事・神戸地家尼崎支判事 外務事務官(在アメリカ合衆国日本

国大使館二等書記官）補（職権特例指名）

中 明香（64）出

ノ

2

（

裁判官会議（第16回）議事録

令和2年7月8日 （水曜日）

大会議室において，午前10時SO分開議

出席者大谷長官，池上，小池，木澤，菅野，山口，戸倉，林景一，宮崎，深山，

三浦，草野,宇賀，林道晴，岡村各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 下級裁判所裁判官指名諮問委員会の答申について

村田総務局長から，資料第1に基づき，標記の答申について報告があった。

2 人事について

堀田人事局長から，資料第2に基づき，人事関係事項について説明があり， 1

の裁判官の退官については，報告及び原案どおり決定し，2の裁判官の検事転官

等， 3の裁判官の転補等， 4の裁判官の再任等， 5の裁判官の兼官の再任及び6

の裁判官の新規任命については，いずれも原案どおり決定し， 7の裁判官の採否

については，採用候補者について審議された結果，本議事録足|｣紙記載の者を採用

することに内定し， 8の法科大学院への裁判官の派遣及び9の司法修習生の再採

用については，いずれも原案どおり決定した。

午前10時59分終了

議 長

秘書課長

(別紙）

1

卜

裁判官会議資料茅ユ
（ 7月8日開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和2． 7． 8提出）

1 裁判官の退官について

定年退官（令2． 8．12） 大阪高判事

吉川愼一（34）

横浜地家横須賀支判事．横須賀簡裁

判事

梶 智紀（42）

高松高判事・高松簡裁判事

寺西和史（45）

梶 智紀

高松高判事・高松簡裁判事

寺西和史

依願免本官並びに兼官（令2． 8． 14）

福岡簡裁判事（司掌者）

高野 裕

依願免本官並びに兼官（令2． 8． 15）

定年退官（令2． 8． 13）

定年退官（令2．8． 15） 東京簡裁判事

八木正一

定年退官（令2． 8． 16） 長崎簡裁判事

澤谷修造

定年退官（令2． 8．31） 東京簡裁判事

川村裕志

定年退官（令2． 9． 11） 熊本簡裁判事

川口宰護

定年退官（令2． 9． 16） 東京簡裁判事

菊池洋史

2裁判官の検事転官等について

検事（法務省民事局） 東京地判事・東京簡裁判事

波多野紀波多野紀 夫（59）

東京地判事・東京簡裁判事

下山久美子（58）

検事（中央労働委員会）

1

1

3裁判官の転補等について

東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

東京高判事・東京簡裁判事

清野正彦（46）

東京高判事・東京簡裁判事東京地判事（部総括） ・東京簡裁判

事

高橋康明（47）

最高裁総務局第一課長・広報課付

（東京高判事・東京簡裁判事）

平城文啓(51)

最高裁総務局参事官（東京高判事・

東京簡裁判事）

石井芳明（53）

最高裁家庭局第二課長（東京家判事

・東京簡裁判事）

宇田川公輔（54）

東京地判事・東京簡裁判事

東京高判事・東京簡裁判事

最高裁総務局第一課長・広報課付

（東京高判事・東京簡裁判事）

最高裁総務局参事官（東京高判事・

東京簡裁判事）

最高裁家庭局第二課長（東京家判事

・東京簡裁判事）

木村匡彦（56）
●

東京高判事・東京簡裁判事横浜地家横須賀支判事・横須賀簡裁

判事

槐 智子（42）

さいたま地家越谷支判事・越谷簡裁

判事

笹井三佳（55）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

横浜家判事・横浜簡裁判事

津地家四日市支判事補・四日市簡裁

判事

小菅哲聖（67）

2

大阪家地判事補・大阪簡裁判事 金沢地家判事補・金沢簡裁判事

戸部友希（68）

広島地家福山支判事補・福山簡裁判

事

高橋 有（66）

横浜地家判事補・横浜簡裁判事

山田義幸（67）

大阪地家判事補・大阪簡裁判事

番條雅代(67）

京都地家判事補・京都簡裁判事

岩城 光（67）

福岡簡裁判事・

鈴木浩美

行橋簡裁判事

春野浩二

大分簡裁判事

上甲俊夫

福岡簡裁判事

有迫英明

名古屋地判事補・名古屋簡裁判事

東京地判事補・東京簡裁判事

東京地判事補・東京簡裁判事

東京地判事補・東京簡裁判事

福岡簡裁司掌者指名

福岡簡裁判事

行橋簡裁判事

長崎簡裁判事

4裁判官の再任等について

宇都宮家地判事・宇都宮簡裁判事 宇都宮家地判事・宇都宮簡裁判事

瀬戸啓子（46）

(令和2年7月31日限り任期終了者）

水戸地判事（所長） ・水戸簡裁判事

（司掌者）

渡部勇次（40）

（令和2年9月7日限り任期終了者）

水戸地判事（所長） ・水戸簡裁判事

（司掌者)

3

5裁判官の兼官の再任について

総研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

総研教官（東京地判事・東京簡裁判

事）

中井彩子(58）

(令和2年8月31日限り任期終了者）

6裁判官の新規任命について

東京高判事・東京簡裁判事 法務省大臣官房会計課長

野口宣大" (46）

中央労働委員会事務局特別専門官東京地判事・東京簡裁判事

早坂あさか（62）

7裁判官の採否について

「裁判官採用候補者名簿」のとおり

8法科大学院への裁判官の派遣について

「法科大学院派遣裁判官名簿」のとおり

9 司法修習生の再採用について

4

裁判官会議（第17回）議事録

令和2年7月22日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時40分開議

出席者大谷長官，池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉，林景一，宮崎，深山，
三浦，草野，宇賀，林道晴， 岡村各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

日本司法支援センター監事の任命について

村田総務局長から，資料に基づき，標記の任命について説明があり，法務大臣か

らの同任命についての求意見に対し，最高裁判所として意見がない旨回答すること
を決定した。

午前10時47分終了

議 長

秘書課長

裁判官会議（第18回）議事録

令和2年7月29日 （水曜日）

裁判官会議室において，午前10時30分開議

出席者大谷長官，池上，小池，木澤，菅野， 山口，戸倉，林景一，宮崎，深山，
三浦，草野，宇賀，林道晴,岡村各裁判官

大谷長官議長席に着く。

議事

1 裁判官研修と司法修習の実施方針について

栃木司法研修所長から，資料第1に基づき，標記の実施方針について説明
があった。

2令和2年度における裁判所職員（裁判官以外）の研修の実施に関する重要な
事項の変更について

古財裁判所職員総合研修所長から，資料第2に基づき，標記の重要な事項
の変更について説明があり， 1の中央研修， 2の高裁委嘱研修及び5の研究
については, いずれも原案どおり決定し，書記官及び家裁調査官の養成につ
いては， いずれも報告がされた。

S人事について

中村事務総長から，資料第3に基づき，人事関係事項について説明があり，
1の裁判官の転補等については，原案どおり決定し， 2の簡易裁判所判事候
補者の選考については，結果の報告がされ， 3の裁判官の新規任命及び4の
調停官の再任については，いずれも原案どおり決定し， 5の調停官の採用内

定については，原案どおり内定し， 6の大法廷首席書記官の任命等について
は，原案どおり決定した。

午前11時15分終了

議 長

秘書課長

裁判官会議資料茅s
（ 7月ﾕ順開催）

裁判官会議付議人事関係事項(令和2． 7．29提出）

1 裁判官の転補等について

高松高判事・高松簡裁判事 高松地家判事・高松簡裁判事

井草健太（57）

東京地判事補・東京簡裁判事高松地家判事補・高松簡裁判事

坂井唯‘弥（64）

2簡易裁判所判事候補者の選考について（報告）

「簡易裁判所判事候補者選考名簿（新任） 」のとおり

3裁判官の新規任命について

「簡易裁判所判事任命名簿」のとおり

4調停官の再任について

「調停官再任者名簿」のとおり

5調停官の採用内定について

「調停官候補者名簿」のとおり

6 大法廷首席書記官の任命等について

辞職 大法廷首席書記官

岡下直樹

東京高等裁判所事務局次長

原 宗鑑

大法廷首席書記官

1